

TÜRKİYE BAHAI TOPLUMU DIŞ İLİŞKİLER TEMSİLCİLİĞİ

Değerli dostlarımız,

Bizler, tüm dünyanın tek vücut halinde birleşmesi ve refah içinde bir dünya düzeninin tesis edilmesi için cinsiyetler arasında hak ve fırsat eşitliğinin zaruri bir ruhani ve ahlaki standart olduğuna inanıyoruz. Hem kadının hem de erkeğin niteliklerinden, yeteneklerinden, potansiyellerinden ve kapasitelerinden eşit ölçüde istifade etmeden dünyanın tam anlamıyla ekonomik ve sosyal olarak ilerleyip gelişmesi olanaksızdır. İnsanlık şu anda ergenlikten yetişkinliğe geçiş aşamasındadır; bu sebeple bugün kadın-erkek eşitliğinin imalarının işaretlerine birçok yerde tanık olmaktayız. Hiç şüphesiz bu alanda kaydedilen ilerlemelerde sizin gibi özverili ve gayretli çalışmalarda bulunan kişi ve kurumların olağanüstü katkıları bulunmaktadır. Bu sebeple kadının statüsünün yükseltilmesi alanındaki çalışmalar açısından çok anlamlı bir tarih olan **8 Mart Dünya Kadınlar Günü** vesilesiyle bu meydan okuyucu yolda sergilediğiniz tüm çabalarınızı takdir eder şükranlarımızı arz etmek isteriz.

Kadın-erkek eşitliği davasına aktif olarak katkıda bulunan herkesin karşılaştığı güçlükler muhakkak vardır. Fakat aslında bu güçlükler, bu yolda ilerlerken zaman zaman durup büyük resme farklı bir açıdan bakmamıza vesile olan ve netice itibari ile birçok öğrenmeler elde ettiğimiz birer sıçrama taşı gibidirler. İşte bu noktada Türkiye Bahai toplumu olarak, kadın-erkek eşitliği ilkesinin hayata yansıtılması yönündeki ortak çabaları ilerletmenin bir yolu olarak sizleri birlikte daha da derin düşünmeye ve diyaloga davet etmekten mutluluk duyarız.

İnsanların kendi öz gerçeklerini ve başkaları ile olan bağlarını göz önünde bulundurmak suretiyle asıl kimliklerini geliştirmelerine nasıl yardımcı oluruz?

Farklılığı, onu yüceltmeden, ortak özellikleri karartmadan veya insanlar arasında bölünmeler yaratmadan nasıl kabul edebiliriz?

Birlik sancağı altında tek biçimliliği desteklemeyip onun yerine çeşitliliğe değer veren birlik ortamları yaratmaya çabalamayı nasıl sağlarız?

Bunların ve benzer soruların yanıtlarını ararken yanımızda sizleri de görmek, deneyimlerinize dayanarak edindiğiniz bakış açılarını öğrenmek ve eşitliğin toplumun her seviyesinde ve boyutunda hayata geçirilmesine yönelik çözüm yollarını birlikte keşfetmek isteriz.

En derin saygı ve selamlarımızı sunarız.

Suzan KARAMAN
Direktör